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Úvod

Jako téma mé bakalářské jsem zvolila řízení rizik projektu. Riziko je dnes jakákoliv

nejistota, která může mít záporný vliv jak pro užitek samotného jednotlivce, tak i pro

celý projekt, či podnik. Řízení rizik projektu by dnes mělo být nedílnou součástí

každého projektu, ovšem mnohé podniky toto provádějí nedostatečně, či nesprávně,

v nejhorším případě řízení rizik neprovádějí vůbec. Cílem mé práce je objasnit řízení

projektových rizik a vypracovat plán řízení rizik pro firmu Fichtl Logistic CZ s.r.o.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí a to na část teoretickou a na část

praktickou. Cílem teoretické části je seznámit čtenáře se základními pojmy

projektového managementu a také vytvořit u čtenáře určitou představu o tématu, které

se zabývá řízením rizik projektu. V části teoretické jsou nejprve vysvětleny základní

definice projektového managementu, jako pojmy vymezující samotný projekt a životní

cyklus projektu, poté se část teoretická orientuje na samotné projektové plánování. To je

dále rozděleno do menších podkapitol.

V teoretické části je nejvíce věnováno právě řízení rizik projektu, kde jsou vysvětleny

potřebné pojmy pro pochopení celé problematiky a následnému pochopení části

praktické. Teoretická část je vypracována na základě práce s odbornou literaturou, která

je uvedena v seznamu použité literatury. Také jsou použity internetové zdroje.

Cílem praktické části je vypracování plánu řízení rizik a registru rizik. Praktická část je

zaměřena na podnik, kde je momentálně realizován projekt, zabývající se dodávkou

autopotahů. V prvé řadě byl tento podnik zvolen proto, že nevěnoval řízení rizik

dostatečnou pozornost, další důvod volby byl ten, že zde nebyl problém dostat

se k interním firemním informacím. Sama autorka této bakalářské práce má ve firmě již

zkušenosti jako letní výpomoc a komunikace se zaměstnanci také nebyla problém.

Začátek praktické části se zaměřuje na popis celého projektu i s jeho logickým rámcem,

v logickém rámci je srozumitelně popsán rozsah projektu i jeho časový harmonogram,

dále jsou zde uvedeny plány, jako: plán kvality projektu, plán komunikace a plán zdrojů

a nákladů. Druhá polovina praktické části se věnuje samotnému řízení rizik projektu.

Rizika jsou zde identifikována do 17 možných rizik, dále jsou tyto rizika analyzována

a následně jsou vyhodnocena. Rizika jsou v kapitole hodnocení rizik rozdělena do tří

částí, a to na rizika s nízkým významem, rizika se střením významem a rizika

s vysokým významem. Na základě teoretické části jsou v praktické části naznačeny
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různé strategie pro zmenšení či odstranění rizik. Na konec praktické části je k dispozici

kapitola, která se zaobírá monitorováním rizik, a která je stejně důležitá, jako předchozí

tři části.

V závěru této práce je uvedené zhodnocení celého projektu a vzniklých opatření.
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1. Základní pojmy projektového řízení

1.1. Projekt

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů.“ (Doležal,

2009, s. 16)

Projekt se značí dvěma základními vlastnostmi, a to časovou omezeností a unikátností

(originalitou).

Časová omezenost projektu znamená, že projekt má definován jak začátek, tak i konec.

Začátek práce na projektu mají na starosti pověřené osoby, pracující na manažerské

úrovni. Zahájení projektu je z velké části dáno uzavřením smlouvy se zákazníkem

o projektu nebo o vypracování studie projektu. Projekt obvykle končí splněním cíle

projektu, může se také stát, že projekt je ukončen zrušením smlouvy o projektu. Toto

ukončení nastává v případě, že pominou důvody pro uskutečnění projektu nebo

nastanou různé překážky pro pokračování projektu

Činnosti spojené s projektem s sebou nesou určité náklady, proto je důležité hned

na začátku projektu vymezit čas trvání projektu, tzn. časově projekt omezit.

Originalita neboli unikátnost projektu se vyznačuje tím, že práce na projektu nejsou

převážně běžné rutinní práce, ale zaměřují se na nové věci, jako je řešení nových

otázek, vývoj výrobků nebo jejich inovace, změny v organizaci, či v řídícím

a informačním systému a jiné. Unikátnost spočívá v tom, že se snažíme vytvořit něco,

co až dosud neexistovalo. Produkt nebo služba mohou být originální i přesto, že patří

do kategorie, která je početná. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Jako další vlastnost můžeme vidět tzv. cílovost projektu. Projekt musí mít jednoznačně

určený cíl tzn. každý projekt musí mít dobře definovaný záměr, nebo účel a cíl.

Projekt také úzce souvisí s operacemi. Operace, na rozdíl od projektu, se časově

opakuje, kdežto projekt se značí již výše uvedenou časovou omezeností a také

unikátností.

„Projekt a operace mají ale i mnoho společného, například:

 jsou vykonávány nebo alespoň inicializovány lidmi,
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 potýkají se s omezenými zdroji,

 jsou plánovány, prováděny a kontrolovány.“ (Skalický, Šermíř, Svoboda, 2010,

s. 46)

Projekt je nejdůležitějším prvkem projektového řízení. Pro jeho úspěch jako celku je

velice důležitá osoba dobrého projektového manažera (vedoucího či manažera

projektu). Projektový manažer je odpovědný za spolupráci se zadavatelem projektu,

projektovým týmem a dalšími lidmi zapojenými do projektu a jeho úkolem je naplnit

stanovené cíle projektu. (Schwalbe, 2011)

1.2. Projektový trojúhelník

K projektu se neodmyslitelně pojí pojem projektový trojúhelník. Důležité pro projekt

a jeho řízení jsou tři základní dimenze: rozsah, čas, náklady a jejich vzájemné vazby.

Čas je limitní pro plánování sledu jednotlivých dílčích aktivit projektu, náklady jsou pro

podnik finančním projevem užití zdrojů v časovém rozložení. Rozsah projektu značí

účel prováděného projektu. Právě tyto tři dimenze a jejich vazby jsou znázorněny jako

projektový trojimperativ (Obr.č 1: Projektový trojimperativ). Dimenze jsou

ve vrcholech a vazby znázorňují strany. Tyto tři dimenze jsou vzájemně propojeny.

Jestliže se zvětšuje rozsah projektu, většinou se zvyšují i peníze na nároky a čas.

Naopak pokud zmenšíme náklady projektu, budeme se muset spokojit s jiným,

levnějším provedením díla. Pokud chceme provést projekt v kratším termínu

a na vysokém kvalitativním stupni, znamená to většinou zvýšení nákladů.

Obr. č. 1: Projektový trojimperativ

Zdroj: Schwalbe, 2011, s. 25
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1.3. Úspěšný projekt

Mohlo by se zdát, že pokud projekt splní svůj trojimperativ, musí být úspěšným. Realita

je však složitější, můžeme si představit, že u projektu, který svůj trojimperativ

do puntíku splní, může být dané řešení nepoužitelné. Následuje otázka, zda se stále

jedná o úspěšný projekt. Proto praxe projektového řízení používá tzv. kritéria úspěchu

projektu, která jsou měřítkem, dle kterého posuzujeme poměrný úspěch, nebo neúspěch

projektu. Kritéria mají 3 hlavní požadavky, a to srozumitelnost, jednoznačnost

a měřitelnost. Kritéria se mohou v průběhu projektu upravovat.

Existují tři základní soubory kritérií:

 kritéria vlastníků projektu či zadávající firmy,

 tradiční kritéria konečného provozovatele,

 zisková kritéria financujících.

Obecně lze projekt považovat za úspěšný, pokud je projekt funkční, požadavky

zákazníka jsou splněny, očekávání všech zúčastněných jsou uspokojena, výstupní

produkt je na trhu včas, produkt je v plánované jakosti a ceně, předpokládaná návratnost

vložených prostředků je dosahována, atd.. Pro úspěšnost projektu jsou důležité i tzv.

měkké faktory, například vyřešení konfliktů s okolím, motivace projektové týmu a jiné.

V dnešní době jsou měkké faktory extrémně důležité, zvláště z hlediska komunikace.

Také existují kritéria neúspěšnosti projektu či finanční kritéria. (Doležal, 2009)

1.4. Životní cyklus projektu

„Projekt je prvkem, který má charakter procesu, v době své existence se vyvíjí a nachází

se v různých fázích, které nazýváme životním cyklem projektu.“ (Svozilová, 2006,

s. 37)


[…]


v kancelářích pouze zaměstnanci, kteří program Stapler zvládají ovládat a společně

s ním ještě pracují s programovým balíčkem MS Office. Na opravu programu Stapler

nejsou proškoleni ani zaučeni. Najmutí pracovní síly, která by byla proškolena a plně

k dispozici uvnitř podniku se majiteli společnosti nezdá výhodná, protože tento systém

dokážou opravit IT technici na dálku. V případě větší poruchy daný IT přijede, a i když

to znamená velké prodlevy v procesech, majiteli podniku stačí vyřešení touto formou,

proto peníze na jiné vyřešení tohoto problému neposkytne.

R7:Výpadek internetu

U výpadku internetu bych doporučila strategii zmírnění rizika vyhledáním kvalitnější

společností poskytující rychlé internetové připojení. Tuto firmu dokážeme najít díky

důkladnému průzkumu trhu, které není nijak náročné v dnešní době internetu, kde jsou

k dispozici referencí potencionálních dodavatelů.

R13:Nadbytek vratných obalů

Nadbytek vratných obalů velice ztěžuje práci ve skladu, proto je vhodné toto riziko

eliminovat formou zmírnění rizika. Zde bych opětovně doporučovala uvést dodatky
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ve smlouvě, které by v případě nedodržení podmínek, zde tedy pravidelné vyvážení

obalů, zavazovali dodavatele k uhrazení pokut za nedodržení smluvních požadavků.

Sankce by bylo opět vhodné zvolit v takové výši, aby pro dodavatelskou stranu nebylo

výhodné tyto nedostatky opakovat a došlo by k eliminaci daného rizika.

7.4. Monitorování rizik během projektu

Jak již bylo zmíněno v začátku této kapitoly, firma podcenila řízení rizik celého

projektu. Například s rizikem R16: Nadbytek vratných obalů se firma setkává téměř

týdně, ovšem k dnešnímu dni nebylo zavedeno opatření, které by toto riziko zmenšilo

či odstranilo, protože toto riziko se nikdy nepodrobilo identifikaci rizik.

Je proto důležité, aby se firma řízení rizik nadále věnovala aktivněji, než doposud. Pro

možnost monitorování rizik během projektu byl vytvořen registr rizik, který obsahuje

ID rizika, jeho název a jeho popis, jeho pravděpodobnosti i jeho dopad na celý projekt,

jeho význam, reakci na riziko a poznámku. Vlastník všech rizik je stejný, tedy vedoucí

firmy.

Celý registr rizik je k dispozici v příloze této práce, je označen jako Příloha D. Tento

registr umožňuje aktualizovat data na základě průběhu projektu.

Registr rizik byl vytvořen v programu MS Excel a společně s maticí kvantitativního

hodnocení, která slouží pro rozdělení rizik dle jejich závažnosti, bude předán firmě pro

další možné použití.
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Závěr

Cílem této práce bylo osvětlit problematiku řízení rizik projektu, a následně tuto

problematiku vysvětlit na konkrétním případu. Příklad se týká projektu, který je

momentálně realizován ve známé firmě pro autorku této práce. Mezi hlavní výstupy této

práce patřila identifikace všech možných rizik, provedení analýzy na konkrétní rizika,

a na základně analýzy bylo vytvořeno hodnocení rizik. Následně se musela naplánovat

reakce na všechna identifikovaná rizika a také nastínit možný postup v monitorování

rizik. Také byl vytvořen registr rizik, který přehledně poskytuje veškeré informace

týkající se rizik i s jejich možným ošetřením.

Veškeré informace použité v této práci byly načerpány během bakalářského studia

a také byla použita odborná literatura, která je uvedena ve zdrojích. U praktické části

bylo vycházeno hlavně z poznatků, které byly během 3 let nasbírány při výpomoci

ve firmě, zaměření na konkrétní téma poté proběhlo hlavně při vykonávání odborné

praxe. Také s mnohými informacemi pomohli zaměstnanci podniku, kteří byly kdykoliv

velice ochotní a vstřícní.

Kopie této práce bude odevzdána i výše zmiňované firmě, která s velkou

pravděpodobností bude s těmito údaji dále pracovat.
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Příloha B: Kvalitativní hodnocení rizik
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Abstrakt

TĚTKOVÁ, D. Řízení rizik projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 62s., 2015

Klíčová slova: projektový management, projekt, řízení rizik projektu, riziko

Tato práce je zaměřena na řízení rizik projektu. První část se orientuje na teorii ohledně

řízení rizik projektu, jdou zde definovány základní pojmy týkající se projektového

managementu a vybrané problematiky. Druhá část je zaměřena na praxi, kde předem

vysvětlená teorie, je použita na konkrétním případě. Hlavním výstupem práce je

identifikace rizik, jejich následné vyhodnocení a také volba vhodné strategie. Součástí

této práce je registr rizik projektu, kde jsou všechna identifikovaná rizika popsána,

vyhodnocena a je zde naznačena reakce na rizika. Výsledky této práce budou sloužit pro

zlepšení řízení rizik projektu v konkrétním podniku.

60

Abstract

TĚTKOVÁ, D. Project Risk Management..Bachelor thesis. Pilsen: Fakulty

of Economics. University of West Bohemia in Pilsen, 62p., 2015

Key words: project management, project, project risk management, risk

The main topic of this thesis is control of project's risk. The first part is describing the

control of project's risk's theory and defining basic concepts concerning project

management and other issues. In the next part is focusing on practice, where is

previously explained theory used in specific case. Main task of thisthe thesis was

to identify the risks, followed by their evaluation as well as choosing an appropriate

strategy. One part of this thesis is also comprehending the risk's registry, where are all

risks identified, described and evaluated and where is indicated responses to the risks.

The results of this thesis should be improvements of control of project's risk in specific

places and companies.