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HoDNocENÍ BAKALÁŘSKE PRÁCE

Dominika Tětková

Systémy projektového řÍzení

Řízení rizik projektu

Ing. Jarmila Ircingová' Ph.D.

KPM FEK ZčU

Akademický rok ffifff;ffiffi,ífiS
Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovrání cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracovéní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn]fun jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zúraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma Ťízení rizik, ale nemá přesně deťrnovaný cíl práce.
Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část, přičemž vychazí z dostatečného množství odborné
literatury. Slabší částí bakalrířské práce je aplikace do praxe. Studentka zvo|i|a nepříliš vhodný projekt
a často přechazí mezi pohledem na firmu jako celek a proces. Tuto skutečnost je nutné u obhajoby
upřesnit' Do detailu jsou rozpracoviína rizika, která jsou vztažena k firmě jako celku. Bakalářskápráce
obsahuje dílčí formální nepřesnosti (např. neostré obrrázky) a formulaění chyby.
Vzhledem k vyše uvedeným skutečnostem doporuěuji bakaltířskou práci studentky Dominiky Tětkové
k obhajobě před státní komisí, nicméně s ohledem na nedostatky se musí sfudentka pečlivě připravit na
obhajobu aďotazy,
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otáz|ry a připomínl{y k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

l. Upřesněte definici cíle bakalářské práce.
2, Pópište rozdí| mezi projektem á procesem. Svoje vysvětlení uveďte na příkladu uvedeného

podniku.
3. Navrhněte konkrétní doporučení pro podnik z hlediskařízeni rizik projektů.

V Plzni, dne 20. května 2015
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Metodické pomámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
3)otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tři otrízky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu)'